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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia, zastosowanego w rotacyjnych maszy¬
nach do odbitek dla celów biurowych, przy
pomocy którego z oryginału, zaopatrzone¬
go w pismo odwrócone o wierszach, prze¬
biegających w kierunku obwodu bębna,
mogą być w dowolnej kolejności wykony¬
wane odbitki. Arkusze, przeznaczone na te
odbitki, zwilża się uprzednio w znany spo¬
sób szybko ulatniającym się rozpuszczalni¬
kiem.

Istoita wynalazku polega na tym, że u-
rządzenie drukujące, przesuwne równole¬
gle do osi bębna daje się nastawiać na
wiersze lub ustępy samoczynnie za pośred¬
nictwem bębna drukującego lub ręcznie.

Urządzenie takie może stonowić np. karet¬
ka lub tym podobne urządzenie, nastawne
na ułożonej równolegle do osi bębna pro¬
wadnicy i na którym jest umieszczony walec
dociskowy, przyrządy zwilżające względnie
stół podawczy. Taka karetka, pozostają¬
ca pod wpływem sprężyny lub przeciwwa¬
gi, posiada uzębienie, współdziałające z
narządem przełączającym i ryglującym,
którego nastawienie w celu odbijania poje¬
dynczych, obok siebie znajdujących się
wierszy lub ustępów odbywa się samoczyn¬
nie w zależności od bębna lub też ręcznie.
Nastawianie ręczne może również odbywać
się tak, że przy odbijaniu można przesko¬
czyć jeden lub kilka wierszy.



Budowa urządzenia i działanie jego
poszczególnych części wyjaśniono poniżej
dokładnie na przykładzie wykonania.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie przykład wykonania wynalazku, przy
czym fig. 1 przedstawia widok z boku ma¬
szyny do odbijania, zaopatrzonej w urzą¬
dzenie według wynalazku (ścianka boczna
jest pominięta), fig. 2 — widok z góry u-
rządzenia z pominięciem poszczególnych
części i fig. 3 — widok szczegółowy urzą¬
dzenia z boku, współdziałającego z bębnem
drukującym.

Bęben drukujący 1 jest osadzony na osi
2 w ściankach bocznych 3 maszyny. Rów¬
nolegle do tej osi 2 osadzona jest szyna
nośna i prowadnicza 4 karetki 5. Karetka
posiada zwilżacz 6 z paskiem filcowym 6a,
zwilżanym ze zbiorniczka zwilżającego 7.
Oprócz tego w karetce 5 jest osadzony wa¬
łek dociskowy 8, współdziałający z bęb¬
nem drukującym 1. Na karetce 5 jest rów¬
nież umocowany stół podawczy 5a dla za-
drukowywanego arkusza papieru, pro¬
wadzonego w kierunku strzałki / pod zwil-
żaczem 6 i 6a i następnie pomiędzy bębnem
1 i walcem 8. Karetka 5 jest połączona
cięgnem 9 (fig. 2) z bębenkiem sprężyno¬
wym 10. Drugie cięgno 11 jest zaczepione
na bębenku zwilżającym 12, osadzonym na
osi 13 przekładni ryglującej (nieprzed-
stawionej na rysunku). Bęben 12 a tym
samym i karetka 5 oraz wszystkie połą¬
czone z nią części mogą być uruichomiane
za pomocą kółka pokrętnego 14 tak, że
karetka 5 porusza się wbrew działaniu
sprężyny bębenka 10 w kierunku strzałki
77, przy czym linka 9 odwija się z tego
bębna 10.

Na karetce 5 jest umocowaina zębatka
15, która zazębia się z narządem przełą¬
czającym i ryglującym 17, obracanym na
osi 16. Narząd ten składa się z dwóch za¬
padek zębatych 17a i 17b, połączonych ze
sobą obrotowo na czopie 17c. Występ 17d,
osadzony na zapadce 17b i opierający się

o zderzak 17e zapadki 17a, nie pozwala na
obrót zapadki 17b ku uzębieniu 15a, gdy
zapadka 17a zostanie obrócona dokoła czo¬
pa 16 w kierunku uzębienia: 15a. Z narzą¬
dem 17 połączony jest przegubowo na czo¬
pie 19 pręt 21, pozostający pod działaniem
sprężyny odciągającej 20. Drugi pręt 22,
odciągany sprężyną 23, jest połączony
czopem z zapadką 17b. Drugi koniec prę¬
ta 22 osadzony jest obrotowo na czopie 25
i połączony z ramieniem 26a dźwigni ko¬
lankowej 26, dającej się obracać na czopie
27. Drugie ramię 266 tej dźwigni może być
podnoszone drążkiem klawiszowym 28,
osadzonym na osi 29. Koniec 286 jest wy¬
gięty w górę, jak widać na fig. 3. Opiera
się on o ramię 266 dźwigni kolankowej 26.
Pręt 21 jest połączony w punkcie 30 z ra¬
mieniem dźwigni kolankowej 31, której
drugie ramię 31a opiera się o wygięty w
górę koniec 326 dźwigni 32, zaopatrzonej
na swobodnym końcu w klawisz 32a.

Na ściance bocznej bębna 1 znajduje się
zderzak 33 (fig. 2 i 3), położony w zasięgu
czopa 34a dźwigni podwójnej 34, osadzo¬
nej obrotowo na ściance bocznej 3 maszy¬
ny na czopie 35. Dźwignia jest odciągana
w dolnym swoim końcu sprężyną 36 a o-
prócz tego jest połączona przegubem 37 z
prętem 38, prowadzonym w szczelinie 39
na czopach 40. Na pręcie 38 osadzony jest
czop 41, opierający się o wygięty w górę
koniec 326 dźwigni 32, również obracanej
na czopie 29. Oprócz tego dźwignia 34 o-
piera się o ramię, dające się obracać na
czopie 42 dźwigni, odchylanej w kierun¬
ku strzałki ///. W położeniu, przedstawio¬
nym na fig. 3, czop 34a znajduje się w za¬
sięgu zderzaka 33 tak, iż przy obracaniu
bębnai 1 w kierunku strzałki (fig. 3) dźwi¬
gnia 34 zostaje obrócona, pręt 38 zostaje
przesunięty w kierunku strzałki IV i tym
samym wywiera działanie na dźwignię 32,
która ze swej strony działa za pośrednic¬
twem dźwigni kątowej 31 na pręt 21 i na¬
rząd 17.
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, Gdy w czasie użycia maszyny karetka
5 za pomocą bębna / powinna być przesta¬
wiona wraz ze wszystkimi częściami do¬
datkowymi samoczynnie o jeden wiersz,
to zderzak 33 bębna naciska na czop 34a.
Wówczas dźwignia 34 porusza się w kie¬
runku strzałki V podczas gdy pręt 38 zo¬
staje przesunięty w kierunku strzałki IV
(fig. 3). Pręt za pomocą czopa 41 obraca
pręt 32, który ze swej strony ramieniem
32b naciska ramię 31b dźwigni kolankowej
31, obracając je w kierunku strzałki VI
(fig. 2), przy czym pręt 21 posuwa się w
kierunku strzałki VII. Wskutek tego na¬
rząd 17 zostaje obrócony tak, że zapadka
17a porusza się w kierunku strzałki VIII
ku uzębieniu 15a i jednocześnie zapadka
17b wychodzi z uzębienia 15a. Ruch za¬
padek 17a i 17b jest przy tym uzgodniony
tak, że zapadka 17a wchodzi w uzębienie
15a skoro tylko karetka 5 pod wpływem
działania sprężyny bębna 10 i cięgna 9 zo¬
stanie przełączona o jedną szerokość wier¬
sza. Gdy to nastąpi wówczas zapadka 17b
rygluje dalszy ruch karetki 5 wraz z jej
wszystkimi częściami.

To samo działanie może być jednak
również wywołane ręcznie po naciśnięciu
klawisza 32a lub obróceniu dźwigni 43 w
kierunku strzałki ///. Wskutek tego dźwi¬
gnia 34 obraca się przeciwnie do kierunku
strzałki V tak, iż czop 34a wychodzi poza
zasięg zderzaka 33. Przy naciskaniu kla¬
wisza 32a powtarza się znowu to samo
działanie, opisane wyżej.

Gdy jednak karetka 5 do nastawiania
na jakikolwiek rząd powinna być przełą¬
czona o kilka szerokości wierszy, należy
nacisnąć klawisz 28a. Dźwignia 28 obraca
wówczas końcem 286 dźwignię 26 w kie¬
runku strzałki IX tak, iż pręt 22 zostaje
przesunięty w kierunku strzałki X. Pręt o-
braca samą tylko zapadkę 17b, tak iż jej
ząb wychodzi w kierunku strzałki XI z
uzębienia 15a pręta 15 (fig. 2). Karetka 5
może być wówczas przesunięta w lewo o

dowolną liczbę wierszy wraz z wszystki¬
mi znajdującymi się na niej narządami, a
po zwolnieniu klawisza 28a karetka zostar
je znów zairyglowana. Cofnięcie karetki
5 wraz ze wszystkimi jej częściami w kie¬
runku strzałki // odbywa się za pośred¬
nictwem przekładsni (12, 13, 14).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie w powielaczach rota¬
cyjnych, ruchome równolegle do bębna,
drukującego dowolne wiersze oryginału z
pismem odwróconym, które przebiegają w
kierunku obwodu bębna, przy czym arku¬
sze, podlegające zadrukowaniu, są zwilża¬
ne, znamienne tym, że posiada narząd do
nastawiania na wiersze lub ustępy bądź
samoczynnie przez bęben drukujący, bądź
też ręcznie.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że narząd do nastawiania sta¬
nowi jednocześnie narząd ryglujący, który
współdziała z narządem ustalającym, znaj¬
dującym się na nastawnej karetce, umie¬
szczonej na obsadzie, równoległej do
bębna drukującego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że jego karetka połączona
jest za pomocą linki lub podobnego cięgna,
owiniętego na bębenku sprężynowym, i zao¬
patrzona w zębnicę, z którą zazębia się na¬
rząd ryglujący, składający się z dwóch po¬
łączonych ze sobą przegubowo zapadek zę¬
batych, obracanych we wspólnym czopie.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3,
znamienne tym, że każda z dwóch zapadek
zębatych jest połączona z oddzielnym u-
kładem dźwigniowym, znajdującym się pod
działaniem sprężyny i zaopatrzonym w
klawisz, przy czym jedna z tych zapadek
może być również uruchomiana mechanicz¬
nie za pomocą osadzonego na bębnie dru¬
kującym zderzaka za pośrednictwem ukła¬
du dźwigniowego, dającego się wyłączać
według potrzeby.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
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znamienne tym, że pomiędzy bębnem i me¬
chanizmem dźwigniowym, prowadzącym od
bębna do narządu ryglującego, jest umie¬
szczona dająca się wyłączać dźwignia, zao¬
patrzona w czop, znajdujący się w zasięgu
zderzaka.

6, Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że jedna z zapadek posia¬
da występ, ograniczający ruch obrotowy za¬
padek,

7. Urządzenie według zastrz. 1 —. 6,
znamienne tym, że cięgno, przymocowane
do karetki, nawinięte jest na bęben ryglu¬
jący, poruszany korbką dla nadania karet¬
ce ruchu wstecznego.

Wilhelm Ritzerfeld.

Zastępca: I Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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